# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Hrabani Mauri de uniuerso libri I-XI - Cod. Aug. perg. 96**

**Hrabanus <Maurus>**

**[S.l.], [9./10. Jh.]**

Liber tertius

[urn:nbn:de:bsz:31-14112](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-14112)

quo scriptum est: Ipse dolores  
nostros tulit & aegrotationes  
portauit. Uxor quoque ipsi  
us iob quae eum ad maledi-  
cendum prouocauit. prauita-  
tem carnalium designat. Tres  
uero amici illius tripum tempus  
hereticorum qui sub specie  
consulendi studium gerunt  
seducendi. Eli uero qui contra  
eum superbe locutus est. docto-  
rem superbum & arrogantem  
demonstrat. quid uero in cre-  
patione sua fidelium intra  
secundam ecclesiam arguit & incre-  
pat turbam. **EXPLICIT LIBER II.**

**INCIPIT LIBER III. DE ALIIS QUI  
BUS DAM UIRIS. SIVE FEMINIS  
QUORUM NOMINA IN UETERE TES-  
TAMENTO SCRIPTA LEGUNTUR.**

**P**haraonomen est non hominis  
sed honoris sicut apud nos au-  
gusti appellantur reges cum  
propter nomina censeantur.  
Exprimitur autem in latinum  
pharaonem negans eum utique dominum  
sive dissipans. seu discooperiens  
scilicet populum dei cuius fuit  
afflictor. hic ergo figura dia-

boli habuit. quinquagesimo saeculo  
captiuitate populum disper-  
dere. & terrenis uitiorum operi-  
bus pergrauare temptauit. Cuius  
eunuchus putifar qui inter pre-  
tatur os inclinans addiscendum.  
emittit ioseph uendentibus fratribus  
sic & castus in disciplina euange-  
licus populus precio fidei emittit  
christum uendentibus eum iudaeis  
proximis sanguinis sui qui meri-  
to os inclinans addiscendum dicitur  
quia subdit se doctoribus addis-  
cendam sapientiam diuinam. Pha-  
rao ergo somnium uidit quod in-  
terpretatus est. ioseph qui amisti-  
erit incarnationis dominicae  
quod ignorabat diabolus. christus  
gentibus manifestauit. Nam  
septem anni ubertatis quibus sep-  
tem spicis plenis seu in septem uac-  
cis pinguibus ostendebantur.  
septem carismatum spiritualium do-  
na quibus ubertas fidei larga  
pietate redundat & significa-  
bantur. At contra septem steriles  
& tennes fame uertutis & iusti-  
tiae. nouissimis & tempo-  
ribus praefigurabantur.

Joseph autem qui tripum induerat  
 xpi currum meruit & praeconauit  
 anteeum. & constituit illum pha-  
 rao super uniuersam terram aegyp-  
 ti. & dñs nŕ postquam est distrac-  
 tus a iuda ut ioseph a fratribus suis  
 exde infernorum carcere resurrex-  
 ascendit currum regni caelestis de  
 quo scriptum ē; Carrus dī decem  
 milia. & accepit potestatem a pa-  
 tre praedicandi & iudicandi sicut  
 apostolus ait. Et dedit ei nomen  
 quod est super omne nomen. Ut in no-  
 mine iū. omne genu flectatur.  
 caelestium terrestrium & infer-  
 norum; Accepit quoq; & anulum.  
 pontificatum scilicet fidei quo cre-  
 dentium animae salutis signo sig-  
 nantur frontibus. nŕisq; cordib;  
 p̄ signum crucis. figura aeterni re-  
 gis exprimitur. Induiturq; stola  
 bissina. Idest carnem sc̄m b̄r̄sso  
 candidiorem. & stolam immortalitatis;  
 Accepit quoq; torquem aureā.  
 Idest intellectum bonum. Preconan-  
te eum praecedit idest aut iohannes  
baptista qui ter eius praecedens p̄  
conabat dicens; Parate uiam dño;  
 Habebit & aliū preconem tubam an-

*pero chri*

qui a ipse uenit in cuba angeli  
 geli. dixit quoq; rex ad ioseph. ego  
 sum pharao. Absque tuo imperio  
 non mouebit quisquā manum  
 aut pedem in omni terra aegyp-  
 ti. uertitq; nomen illius & uoca-  
 uit eum lingua egyptiaca salua-  
 torem mundi. quid manifestius  
 de xpo quando sub figura ioseph  
 saluator ostenditur non tantū  
 unius terrae aegyp̄ti. sed & iam to-  
 tius mundi. Filia pharaonis quae  
 moysen expositum ad ripam flu-  
 minis collegit. eccl̄a gentium est  
 quae xpm ad flumen salutaris la-  
 uacri repperit. Iamnes interpretatur  
 marinus siue ubi est signum.  
 coram enim signis moysi cessit. &  
 defecit signum eius; Unde & dixe-  
 runt magi hic digitus dī est; Mam-  
 bres interpretatur mare pellicū  
 siue mare in capite; Moyses inter-

*ioseph saluator mundi dicitur est*

*Moyses*

In aeterna poena damnauit.  
 quidecem plagis percussit aegip-  
 tum. & decem praecipit erudi-  
 uit populum dñi in deserto quia  
 xp̄s in mandatis euangelii qui-  
 bus in deserto istius mundi nu-  
 trit credentes arguit ac dam-  
 nat incredulos. Hic uirga per-  
 cutiens peram fontem uiuentis  
 aquae produxit. sic & xp̄s per  
 passionem crucis mortem degus-  
 tan. sanguinē & aquam de late-  
 re suo produxit. quibus duobus  
 sacramentis sc̄a inbutur eccl̄a.  
 Moyses populū per desertum duxit.  
 sed tamen ultra iordanem in  
 terram re promissionis non in-  
 trodixit; Quia uetus testame-  
 tum licet futuram in caelis pa-  
 triam in scriptis suis promiserit.  
 tamen non nisi per ih̄u xp̄i duc-  
 tum aditum regni caelestis nul-  
 lus adeptus est. Hic quoque per  
 fluentia baptismatis populum  
 suū in terram eccl̄ae introduceps  
 uitae aeternae electissus dedit  
 promissionē. & terrigenas fecit  
 esse caelicolas. Accepit ergo mo-  
 yses unā de septē filiabus rahuel

qui inter praetatur pastiodi siue  
 amicus eius dñi. nomine sephora  
 quae inter praetatur pulchritudo  
 siue placens. quae genuit ei filiū  
 quem uocauit iersan. quod inter  
 praetatur aduena. peperit & al-  
 terum qui uocatus est elcezer.  
 & inter praetatur dñi adiutor.  
 cum redemptor de gentili popu-  
 lo eccl̄am septiformem sp̄itali  
 coniugio sibi copulauit. quae  
 licet munere sp̄s sc̄i septiformis  
 sit. tamen una est in fide catholi-  
 ca. de qua in cantico canticorum  
 dicit. Una est columba mea elec-  
 ta genetricis suae. haec unum  
 genuit filium. qui uocatur adue-  
 na. & alterū qui uocatur di ad-  
 iutorium. quae nomina bene con-  
 ueniunt populo xp̄iano ex cir-  
 cumcisione & preputio conuoca-  
 to; Aduenae enim sunt quia in  
 incolatu istius mundi a caelesti pa-  
 tria modo peregrinantur. sed  
 tamē di adiutorio numquā care-  
 bunt; <sup>Aaron</sup> Aaron mons fortitudinis  
 inter praetatur propter quod turiba-  
 lum accipiens in medio supstitū  
 & inter emptorū obuiam stetit